
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 141581 
 

PERENCANAAN PENGELOLAAN AIR LIMBAH 
DOMESTIK KELURAHAN KALI RUNGKUT DAN 
KEDUNGBARUK KECAMATAN RUNGKUT KOTA 
SURABAYA 
 
FADEL MUHAMMAD 
03211440000108 
 
Dosen Pembimbing 
Dr. Ir. Agus Slamet, M.Sc 
 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 
Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 2018



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 141581 
 

PERENCANAAN PENGELOLAAN AIR LIMBAH 
DOMESTIK KELURAHAN KALI RUNGKUT DAN 
KEDUNGBARUK KECAMATAN RUNGKUT KOTA 
SURABAYA 
 
FADEL MUHAMMAD 
03211440000108 
 
Dosen Pembimbing 
Dr. Ir. Agus Slamet, M.Sc 
 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 
[...]
bangunan yang dimaksud adalah sebagai berikut (Masduki, 2000). 

a. Manhole 
Manhole merupakan bangunan yang berfungsi sebagai 
tempat pembersihan, pemeliharaan, pemeriksaan, dan 
perbaikan saluran. Fungsi lain dari manhole adalah untuk 
sebagai titik pertemuan antara beberapa jalur pipa. Pada 
pipa berdiameter kecil (0,2 – 1,2)m, manhole diletakkan 
secara sentrik, langsung diatas pipa. Jenis penempatan 
manhole terbagi menjadi empat, yaitu pada setiap jarak 
tertentu, perubahan kemiringan pipa, pertemuan atau 



15 
 

percabangan saluran, dan pada titik masuk dan keluar 
bangunan lain. Adapun jarak tiap manhole pada jalur pipa 
lurus yaitu: 

Tabel 2. 4 Jarak Manhole Pipa Lurus 
Diameter Pipa  

(mm) 
Jarak Manhole 

(m) 

20 – 50 50 – 75  

50 – 75 75 – 125  

100 – 150 125 – 150  

150 – 200  150 – 200  

1000 100 – 150  

(Sumber : PUPR, 2017) 
Dimensi horizontal dari manhole harus cukup untuk 
melakukan pemeriksaan dan pembersihan dengan masuk 
ke dalam saluran. Dimensi vertical tergantung pada 
kedalamannya. Adapun dimensi minimal sesuai standar 
PUPR yaitu: 
- Untuk kedalaman sampai 0,8m : 75 cm x 75 cm 
- Untuk kedalaman (0,8 – 2,1)m : 120 cm x 90 cm atau 

diameter 1,2m 
- Untuk kedalaman >2,1m : 120 cm x 90 cm atau 

diameter 1,4m 
Pada drop manhole terdapat pipa samping pada dasar 
chamber. Adapun diameter pipa samping mengacu pada 
diameter pipa inflow, seperti pada tabel dibawah ini 
Diameter Pipa Inflow 

mm 
Diameter Pipa Samping 

mm 
200 150 
250 200 
300 200 
400 200 
500 250 
600 300 

(Sumber : PUPR, 2017) 



16 
 

b. Pipa Perlintasan (Siphon) 
Pipa perlintasan berupa bangunan perlintasan, seperti 
pada sungai/kali, jalan kereta api, atau depressed 
highway.   
- Inlet dan outlet (Box) 

Berfungsi sebagai pengendalian debit dan fasilitas 
pembersihan pipa. 

- Depressed sewer (pipa siphon) 
Berfungsi sebagai perangkap, sehingga kecepatan 
pengaliran harus cukup tinggi, diatas 1 m/detik pada 
saat debit rata-rata. Terdiri dari minimal 3 bagian pipa 
siphon dengan dimensi yang berbeda, minimal 150 
mm. pipa ke 1 didesain dengan Qmin, pipa e 2 didesain 
dengan (Qr – Qmin), dan pipa ke 3 didesain dengan (Qp 
– Qr). 
 

2.3 Perencanaan Ruang Instalasi Pengolahan Air Limbah 
Berdasarkan lokasi peletakan Instalasi Pengolahan Air 

Limbah, sistem pembuangan air limbah domestik terbagi menjadi 
2 (dua) macam, yaitu sistem pembuangan setempat (on-site) dan 
sistem pembuangan terpusat (off-site), dan setiap sistem memiliki 
kelebihan dan kekurangan untuk dipertimbangkan (Masduki, 
2000). Perencanaan ruang IPAL didesain sedemikian rupa agar air 
limbah dapat dialirkan dengan efisien dan tidak menimbulkan 
dampak buruk bagi manusia dan lingkungan.  

Sistem pembuangan setempat adalah sistem pembuangan air 
limbah dimana air limbah tidak dikumpulkan dan tidak disalurkan 
ke dalam suatu jaringan saluran yang akan membawanya ke suatu 
tempat pengolahan ataupun badan air melainkan dibuang di 
tempat. Sistem ini dapat dipakai bila syarat teknis lokasi dapat 
dipenuhi dan biaya relatif rendah (Herliana, 2007). 

Sistem pembuangan terpusat adalah sistem pembuangan air 
limbah baik greywater maupun blackwater kepada lokasi yang 
terletak diluar kawasan sumber air limbah. Sistem penyaluran air 
buangan dapat dilakukan secara terpisah, tercampur, maupun 
kombinasi antara saluran air buangan dengan saluran air hujan 
(Masduki, 2000). 
 



17 
 

2.4.1 Perencanaan Kapasitas IPAL 
Perencanaan kapasitas IPAL dibutuhkan untuk 

menentukan ruang yang akan digunakan untuk membangun IPAL. 
Adapun beberapa faktor penentu kapasitas IPAL yang ditentukan 
yaitu: 

a. Debit rata – rata air limbah digunakan untuk perhitungan 
pengolahan sekunder. 

b. Debit puncak air limbah digunakan untuk perhitungan 
pada unit bak pengendapan 1, ataupun bak pengendapan 
2 (PUPR, 2017) 

 
2.4.2 Perencanaan Lokasi IPAL dan SPAL 

Pada perencanaan lokasi IPAL dan SPAL diperlukannya 
harmonisasi terhadap RTRW. Harmonisasi tersebut bertujuan 
untuk menelaah pengaruh rencana struktur tata ruang terhadap 
penyelenggaraan, sehingga didapatkan kriteria pemilihan lokasi 
IPAL yaitu:  

a. Jarak IPAL dengan pemukiman 
b. Topografi dan kemiringan lahan 
c. Jenis tahan 
d. Tata guna lahan 
e. Badan air penerima 
f. Banjir 
g. Legalitas lahan; dan 
h. Batas adminitstrasi wilayah 

Menurut panduan Permen PUPR No.4 Tahun 2017, 
terdapat beberapa tinjauan untuk sistem pengelolaan air limbah 
domestik (SPALD) antara lain: 

a. Kondisi dan perkembangan perilaku masyarakat dalam 
membuang air limbah domestik; 

b. Kondisi kesehatan masyarakat terkait penyelenggaraan 
SPALD di daerah dan kawasan perencanaan; 

c. Kondisi pencemaran air limbah domestik saat ini dan yang 
akan datang tanpa adanya penyelenggaraan SPALD; 

d. Capaian kinerja penyelenggaraan SPALD jangka pendek 
sebelumnya; 

e. Permasalahan yang terjadi dalam penyelenggaraan 
SPALD pada aspek teknis, kelembagaan, keuangan, 
peran serta masyarakat dan peraturan; 



18 
 

f. Potensi yang dapat dikembangkan pada aspek teknis 
dalam penyelenggaraan SPALD; 

g. Potensi yang dapat dikembangkan pada aspek keuangan 
Pemerintah Daerah dalam penyelenggaraan SPALD; 

h. Potensi yang dapat dikembangkan pada aspek 
kelembagaan Pemerintah Daerah dalam 
penyelenggaraan SPALD; dan 

i. Potensi yang dapat dikembangkan pada aspek peran 
serta masyarakat dalam penyelenggaraan SPALD. 

 
2.4 Interseptor 

Interseptor merupakan bangunan yang digunakan untuk 
mencegah adanya padatan ataupun minyak dan lemak untuk 
masuk ke saluran perpipaan yang dapat menimbulkan 
penyumbatan pipa. Asas yang digunakan dalam bangunan ini 
adalah memberikan ruang untuk minyak dan lemak mengapung, 
dan padatan lainnya disaring dengan sieve yang sesuai agar yang 
masuk ke perpipaan hanya air saja. Pembersihan lemak dan 
padatan berkala harus dilaksanakan agar performa bangunan 
tetap terjaga. 

Gambar 2. 2 Contoh Desain Interseptor 
(Sumber : EPA,1980) 

  



19 
 

2.5 Bak Ekualisasi 
Bak ekualisasi adalah suatu bak penampung air limbah agar 

debit air limbah yang diolah menjadi konstan (Tchobanoglous et 
al., 2003) bak ekualisasi bukan merupakan suatu proses 
pengolahan. Kegunaan dari bak ekualisasi adalah: 

1. Sebagai penampung air limbah, sehingga membuat air 
limbah yang masuk dari berbagai sumber dapat 
bercampur sehingga menghasilkan karakteristik air limbah 
yang homogen.  

2. Menstabilkan debit air limbah yang masuk kedalam 
instalasi pengolahan air limbah akibat adanya variasi debit 
yang masuk.  

3. Menstabilkan konsentrasi air limbah yang akan masuk 
kedalam IPAL. 

Tipe pemasangan bak ekualisasi dibagi menjadi dua macam, 
yaitu sistem in-line dan sistem off-line. Penempatan lokasi bak 
ekualisasi disesuaikan dengan sistem IPAL. Penempatan bak 
setelah pengolahan fisik dapat mengurangi padatan tersuspensi 
yang masuk kedalam bak ekualisasi, namun apabila penempatan 
bak sebelum pengolahan fisik, maka bak tersebut harus dapat 
menyeimbangkan padatan yang tersuspensi dan konsentrasi 
limbah. 

Cara menghitung dimensi unit bak ekualisasi dapat 
menggunakan gambar 2.3. Langkah perhitungan yang dilakukan 
adalah: 
1. Menghitung total volume dari masing-masing debit per 

periode dimulai dari periode paling awal hingga paling akhir 
2. Grafik kumulatif diplot pada diagram massa dan debit untuk 

memperoleh volume bak yang dibutuhkan 
3. Membuat garis parallel yang menghubungkan antara tangent 

debit rata-rata dengan titik terbawah diagram massa. Volume 
bak direpresentasikan oleh garis vertikal tersebut 

 
 



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gambar 2. 3 Diagram Massa dan debit untuk menghitung 
volume bak ekualisasi  

(Sumber: Tchobanoglous et al., 2003) 
Menentukan pengaruh bak ekualisasi terhadap BOD mass 

loading dapat mengikuti langkahlangkah sebagai berikut: 
1. Menghitung volume air limbah pada bak ekualisasi pada 

tiap-tiap akhir waktu. Perhitungan volume menggunakan 
persamaan sebagai berikut:  
Vsc= Vsp+ Vic+ Voc ......................................  (2.7) 
Dimana :  
VSC = volume bak ekualisasi pada periode sekarang  
VSP = volume bak ekualisasi periode sebelumnya  
VIC = volume inflow selama waktu sekarang  
VOC = volume outflow selama waktu sekarang 

2. Menghitung konsentrasi rata-rata yang keluar dari bak 
ekualisasi. Diasumsikan air limbah tercampur secara 
homogen, maka persamaan yang digunakan adalah:  

Xoc =  
(Vic)(Xic)+ (Vsp)(Xsp)

Vic+ Vsp
 ..................................  (2.8) 

Dimana :  
XOC = konsentrasi rata-rata BOD eflluen pada periode 
sekarang (mg/l)  
VIC = volume influen periode sekarang (m3)  
XIC = konsentrasi BOD influen rata-rata (mg/l)  
VSP = volume air limbah pada akhir periode 
sebelumnya (m3)  



21 
 

XSP = konsentrasi BOD air limbah pada akhir periode 
sebelumnya (mg/l) 

3. Hitunglah mass loading rate per jam dengan persamaan 
berikut: 

MLR=
(Xoc)(Qi)(3600 s h)

103 g/kg
 ...................................... (2.9) 

Dimana :  
MLR = mass loading rate (kg/jam)  
XOC = konsentrasi rata-rata BOD effluen periode 
sekarang (mg/l)  
Qi = debit aliran pada waktu sekarang (m3/s) 

4. Plotkan data pada grafik dibawah ini 
 

 

 
 
 

Gambar 2. 4 Grafik kualitas air limbah pada bak ekualisasi 
(Sumber : Tchobanoglous et al., 2003) 

2.6 Pengolahan Primer 
Pengolahan primer merupakan unit operasi pengolahan air 

limbah dari segi fisik, biasanya tediri dari unit – unit operasi 
penyaringan, pengendapan pasir dan pengendapan zat-zat padat 
yang lebih halus atau zat tersuspensi degan cara pengapungan 
(flotasi) dan juga untuk pemisahan minyak/lemak. Bak pengendap 
pertama biasanya digunakan sebagai tahap paling awal pada 
pengolahan air limbah. Adapun tujuan dari sedimentasi adalah 
untuk menghilangkan bagian dari padatan organik, dan dapat 
dirancang hingga mencapai efisiensi removal padatan tersuspensi 
sebesar 50 hingga 70 persen, serta 25 hingga 40 persen efisiensi 
removal BOD (Metcalf, 2014). 



22 
 

Untuk kemampuan tipikal bak pengendap 1 dalam 
menghilangkan BOD dan TSS, sebagai fungsi dari waktu detensi 
dan konstituen konsentrasi dapat digambarkan dalam korelasi 
kurvalinear yang berasal dari observasi, serta dapat dihitung 
dengan permodelan (Tchobanoglous, 1998): 

R= 
t

a+bt
 ............................................................... (2.10) 

Dimana :  
R = efisiensi removal teoritis 
t = waktu detensi 
a,b = konstanta empirikal 
adapun nilai tipikal dari konstanta empirikal pada 20°C yaitu 

Tabel 2. 5 Nilai konstanta empirikal BOD dan TSS 
Parameter b a 

BOD 0,020 0,018 
TSS 0,014 0,0075 

(Sumber : Metcalf, 2014) 
Kurva korelasi antara waktu detensi dengan efisiensi removal BOD 
dan TSS dapat dilihat dibawah ini: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gambar 2. 5 Tipikal BOD dan TSS removal BP1 
(Sumber : Metcalf, 2014) 

Adapun beberapa informasi dasar mengenai desain dan data 
dimensi disajikan pada tabel 2.6 dan tabel 2.7 berikut ini: 
 
 



23 
 

Tabel 2. 6 Desain tipikal Bak Pengendap 1 
Item Rentang Tipikal Satuan 

Bak pengendap pertama dilanjutkan dengan pengolahan 
sekunder 
Waktu detensi 1,5 – 2,5 2 jam 
Overflow Rate    
Debit  rata – rata 30-50 40 m3/m2.hari 
Debit  jam puncak 80-120 100 m3/m2.hari 
WLR 125-500 250 m3/m.hari 
Bak pengendap pertama dengan return lumpur aktif 
Waktu detensi 1,5 – 2,5 2 Jam 
Overflow Rate    
Debit  rata – rata 24 – 32 28 m3/m2.hari 
Debit  jam puncak 48 – 70 60 m3/m2.hari 
WLR 125 – 500 250 m3/m.hari 

(Sumber : Metcalf, 2014) 
 

Tabel 2. 7 Dimensi tipikal Bak Pengendap 1 
Item Rentang Tipikal Satuan 

Persegi 
Kedalaman 3 – 4,9 4,3 m 
Panjang 15 – 90 24 – 40 m 
Lebar 3 – 24 4,9 – 9,8 m 
Flight speed 0,6 – 1,2 0,9 m/min 
Lingkaran 
Kedalaman 3 – 4,9 4,3 m 
Diameter 3- 60 12 – 45 m 
Kemiringan dasar 1/16 – 1/6 1/12 mm/mm 
Flight Speed 0,02 – 0,05 0,03 Rev/min 

(Sumber : Metcalf, 2014) 
 
2.7 Pengolahan Biologis 

Pengolahan biologis merupakan bagian penting dari instalasi 
pengolahan air limbah yang mengolah air limbah baik dari 
pemukiman ataupun industri yang mengandung zat pengotor 
organik yang terlarut (Mittal, 2011). Pada saat penentuan 



24 
 

pengolahan biologis yang akan dilakukan, sangat penting untuk 
mengetahui sumber dari air limbah, karakteristik tipikal air limbah, 
kualitas effluen yang direncanakan, kemampuan suatu bangunan 
terhadap kualitas dan kuantitas air limbah, serta pretreatment yang 
digunakan (Schultz, 2005). 

Pada prinsipnya, pengolahan biologis menggunakan 
mikroorganisme untuk mengoksidasi bahan organik terlarut yang 
kompleks menjadi lebih sederhana, serta menghasilkan biomassa. 
Untuk menentukan apakah suatu air limbah dapat diolah secara 
biologis haruslah merujuk kepada nilai rasio BOD/COD. Semakin 
tinggi nilai rasio, maka semakin biodegradable limbah yang akan 
diolah. Untuk nilai rasio dianjurkan ≥0,5 sehingga tidak terjadi 
masalah dalam proses biologis. Hubungan antara nilai BOD/COD 
dengan level air limbah (toksik, biodegradable, dan stabil) terdapat 
pada gambar berikut: 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gambar 2. 6 Zona Segitiga rasio BOD/COD 
(Sumber : Mangkoedihardjo, 2010) 

Pengolahan biologis berdasarkan presensi oksigen terbagi 
menjadi dua, yaitu pengolahan aerobik dan pengolahan anaerobik. 
Pengolahan aerobik dapat mengoksidasi zat terlarut dengan 
cepat, dan sangat cocok digunakan pada daerah dengan 
ketersediaan lahan yang sedikit (Buchanan, 2004). Beberapa 
kelebihan lainnya dari pengolahan secara aerobik adalah bau dari 
IPAL yang tidak terlalu menyengat, serta penurunan kadar BOD 
yang signifikan. Namun, pengolahan aerobik membutuhkan biaya 
tambahan untuk menjaga level oksigen terlarut. Hal lainnya yang 
perlu diperhatikan adalah produksi biomassa yang lebih cepat 



25 
 

akibat dari pertumbuhan aktif secara aerobik yang didukung oleh 
supplai oksigen yang cukup dari aerasi.  

Pengolahan anaerobik merupakan dekomposisi metanogenik 
bahan organik dalam kondisi bebas oksigen dan melibatkan 
beberapa konsorsium campuran dari berbagai jenis spesies 
mikroorganisme anaerobik yang mengubah bahan organik 
menjadi biogas (Wilkie, 2005). Beberapa kelebihan pengolahan 
anaerobik yaitu teknologi yang sederhana namun efisiensi tinggi, 
produksi lumpur yang tidak terlalu banyak, start up yang cepat (<1 
minggu) menggunakan lumpur granular anaerobik sebagai 
pemicu, dan biaya operasi yang tidak terlalu tinggi (Lier, 2008). 
Berdasarkan teknik pengendalian (immobilisasi) mikroorganisme 
yang digunakan, pengolahan biologis terbagi menjadi dua jenis, 
yaitu : 

1. Suspended Growth Processes 
Suspended Growth Processes adalah proses pengolahan 
dengan memanfaatkan mikroorganisme pengurai zat 
organik yang tersuspensi dalam limbah cair yang akah 
diolah. Salah satu unit yang menggunakan sistem ini yaitu 
kolam stabilisasi. 

2. Attached Growth Processes 
Attached Growth Processes adalah pengolahan yang 
memanfaatkan mikroorganisme yang menempel pada 
media yang membentuk lapisan film untuk menguraikan 
zat organik. Proses ini sering disebut sebagai fix bed, 
dimana Influen akan melakukan kontak demgan media 
sehingga terjadi proses biokimia. Salah satu kelebihan dari 
Attached Growth Processes adalah dapat memuat 
mikroorganisme yang lebih banyak, sehingga mampu 
menurunkan kadar organik dengan waktu tinggal hidraulik 
yang singkat (Loupasaki, 2012). Beberapa contoh dari unit 
modern yang menggunakan sistem ini adalah Moving Bed 
Biofilm Reactor (MBBR) dan IFAS.



26 
 

Tabel 2. 8 Perbandingan Suspended Growth dan 
Attached Growth 

Suspended Growth Attached Growh 
Produksi lumpur aktif lebih 
banyak 

Produksi lumpur aktif lebih 
sedikit 

Biomassa bergerak 
mengikuti effluen 

Biomassa stasioner 
terhadap effluen 

Kontak antara biomassa 
dengan effluen 
berlangsung dalam 
hitungan jam 

Kontak antara biomassa 
dengan effluen 
berlangsung dalam 
hitungan menit 

Kualitas effluen lebih 
unggul 

Kualitas effluen lebih 
rendah 

Bisa didesain untuk 
penurunan kadar nutrient 
biologis 

Kemampuan terbatas 
untuk penurunan kadar 
nutrient biologis 

Desain clarifier 
memperhatikan beban 
hidraulik dan beban 